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ABSTRAKT

V rámci této práce budu provádět komparaci Evropské unie s politickým systémem

národního státu a ve vypozorovaných neshodách tak definovat demokratický deficit

Evropské unie. V první části uvedu historický vývoj Společenství jeho práv, procedur

a institucí.

V praktické části budu porovnávat legislativní procedury, systém dělby moci a jiné

aspekty vládnutí Evropské unie se systémem tradičního moderního státu.

V závěru provedu sumarizační diskuzi, shrnutí vypozorovaných výsledků a

interpretuji tak sledovaný demokratický deficit v politickém systému Evropské unie .

Klíčová slova: Evropská unie, národní stát, demokratický deficit, demokracie

ABSTRACT

In this work I will perform a comparison of the European Union with the political

system of the nation state and the observational contradictions to define the

democratic deficit of the European Union. In the first part I will give the historical

development of the Community's rights, procedures and institutions.

In the practical part I will compare the legislative procedure, the system of separation

of powers and other aspects of governance of the European Union and the

traditional system of the modern state.

Finally I will make a summarizing discussion, a summary of observational results and

interpret viewed as the democratic deficit in the political system of the European

Union.
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1 ÚVOD

Demokracie je v současné době obecně považována za nejlepší možný způsob

řízení státu. Spojení dvou řeckých slov δηµος (demos) a κρατειν (kratein)

znamenajících vládu lidu, vyvolávají mylnou a utopickou představu, že masa občanů

rozhoduje sama přímo o veřejných financích nebo o zahraniční politice. Proto se

používá nepřímá, nebo-li reprezentativní demokracie, kde lid předá vládu nad nimi

samými voleným zástupcům. A tím vzniká malá skupina lidí, majících moc na

veřejném rozhodování. Naštěstí je tato menšina pod velkým kontrolním dohledem, a

proto nemůže rozhodovat čistě ve svůj prospěch. Na druhé straně zde jsou velmi

bohatí a vlivní lidé, jenž chtějí, aby naplňování jejich zájmu bylo veřejným zájmem a

z důvodů veřejné kontroly se nechtějí podílet na utváření moci. A proto lze říci, že

moderní demokracie je oligarchií s plutokratickou povahu; držitelé výrobních

prostředků, boháči, finančníci vykonávají, přímo nebo nepřímo, vliv na ty, kdo řídí

veřejné záležitosti.

Tímto vzniká v demokratickém systému trhlina tzv. deficit, to znamená, že

demokracie již není zcela demokratická, ale nacházejí se v ní prvky, jenž popírají

samo pojetí demokracie. Hovoříme-li o deficitu v souvislosti s moderním státem, pak

je zcela logické, že se tento deficit přenese i do politického systému samotné

Evropské unie.

Evropskou unii dnes tvoří 27 suverénních států se svojí vlastní historií, sociálně-

kulturní mentalitou obyvatel a rozdílnou ekonomickou politikou. Evropská unie během

své existence prošla mnoha významnými milníky; z uskupení, které mělo chránit

členské státy před vyvoláním válečného konfliktu na jejich území, až na velmi

propracovanou hospodářsko-ekonomicko-politickou strukturu, ve které se zaručují

demokratické podmínky pro obyvatele, jednotný vnitřní trh a také svobodný pohyb jak

osob, tak služeb, majetku a kapitálu.
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2 CÍLE A METODIKA

Ke zpracování této bakalářské práce mě vedl zájem o politické dění na úrovni

moderního národního státu a srovnání na poli Evropské unie. Cílem práce bude

komparace hlavních legislativních a exekutivních institucí obou zvolených politických

zřízení a interpretovat tím ve prospěch nebo neprospěch hypotézu: „Evropská unie

trpí demokratickým deficitem.“

V teoretické části se budu zabývat teorií a vývojem demokracie v období antického

Řecka, až po moderní společnost. V další kapitole uvedu vývoj počátků Evropského

společenství, jeho historické a legislativní změny po současnou strukturu Evropské

unie. V další části se budu zabývat tíženým demokratickým deficitem, jeho

uchopením jak v teoretické rovině, tak i praktickou ukázkou z prostředí Evropské

unie. V neposlední řadě se budu zaobírat pojmem politického systému.

Uvedenou hypotézu se pokusím provázat komparací vybraných institucí moderního

státu a Evropské unie jako jsou:

• Evropská komise a vláda národního státu

• Evropský parlament a parlament národního státu

• Rada EU

• Termíny jako jsou evropský lid, evropské volby a jazyky

V závěru provedu sumarizační diskuzi a shrnutí vysledovaných výsledků s vlastním

názorem na uvedenou problematiku.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Demokracie

„Vládnutí v demokracii by bylo výrazně snazší, kdyby člověk nemusel vždy znovu

zvítězit ve volbách.“ Georges Clemenceau

Pojem demokracie pochází již ze starého Řecka a to z období vytváření prvních obcí

v 6. a 5. století př. n. l. Demokracie (řecky δηµοκρατíα - vláda lidu,

původně z řeckého δηµος - (demos), lid a κρατειν - (kratein), vládnout).

Tato první známá antická demokracie se nazývala „přímá demokracie“, znamená to,

že lid vykonával státní moc přímo, a to rozhodnutím nebo, vyslovil-li svoji vůli,

referendem. Ovšem ne každý občan v demokratickém uskupení měl právo o něčem

rozhodovat. Toto právo se vztahovalo jen na svobodné muže s občanstvím onoho

městského státu, ve kterém žili. Ostatní lidé, jako byli ženy, cizinci či otroci, žádným

demokratickým či občanským právem nedisponovali.

Forma dnešní demokracie se nazývá zastupitelská (nepřímá). Zde si svobodní

občané volí své zástupce, aby oni za ně vykonávali státní moc. Právo podílení se na

státní moci a to buď tím, že dá svůj hlas onomu kandidátovi na volenou pozici a nebo

tím, že on sám je tím kandidátem, má každý občan demokratické země dle jejich

platných právních předpisů. Kritériem bývá státní občanství, věk a svéprávnost

občana.

Mezi hlavní znaky dnešní demokracie se řadí:

• Lid je držitelem polické moci.

• Volby jsou svobodné a periodicky se opakují.

• Délka politického období je neměnitelná a vykonavatel politické vůle má po

svém skončení období povinnost předat tuto funkci následníkovi.

• Politické menšiny a jednotlivci nejsou perzekuování, ale ochraňováni, je

zajištěno lidských práv.
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 3.1.1 Aristotel ův pohled na demokracii

Aristoteles ze Stageiry byl jedním z největší filosofů a myslitelů antického Řecka. Byl

žákem Platóna a podobně jako on i Aristoteles nahlížej na demokracii jako na velmi

špatnou a nezdravou formu vlády.

Ve své klasifikaci státních zřízení přirovná demokracii k oligarchii, kde malá skupinka

nejbohatších lidí vládne zcela dle jejich vůle. Pojem demokracie nazývá zcela

nedůstojným označením vládnutí bez jakýchkoli zákonů či práva. Na vládě se

nepodílejí myslitelé, vědci, nýbrž lidé kolem panovníka a to vytváří velké rozdíly mezi

hrstkou bohatých občanů a utlačovanou většinou chudých lidí, kteří ani nedisponují

svými občanský právy.

V demokracii tedy vládne větší počet jedinců, avšak pouze pro svůj prospěch.

Dle Aristotela je tou nejlepší a nejprospěšnější formou státního zřízení tzv. „politeia“.

V politeie také vládne větší skupina lidí, ale na rozdíl od demokracie zde jde o

prospěch všech občanů (Aristotle, Gillies, 1797, s.288).

3.1.2 Pojetí demokracie v novodobé politice

V současné době se v Evropě demokracie rozděluje na ty země, které mají

dlouholetou a „vyspělou“ zkušenost s demokracií a na postkomunistické země

střední Evropy. Západní země s několika desetiletou zkušeností s demokracií se

domnívají, že státy ve střední Evropě, kterou tvoří suverénní demokratické státy,

jsou ve vnímání demokracie ještě velmi zaostalé a nadřazují svoje zájmy nad zájmy

celého společenství. Mezi tyto poznámky o demokratické „nezkušenosti“ a

nerozvinutosti se lze dočíst prakticky denně. Jako příklad lze uvést nepřipravenost

Slovenska jakožto nové země EU na půjčku krachujícímu Řecku, nebo když jiné

nové země EU mají výhrady k návrhu ústavní smlouvy, nejsou ochotny přebírat

nástroje a postupy vytvořené evropskými institucemi pro chod země.

Ovšem toto jsou pouze tvrzení doléhající sem ze západních zemí. Kvalitu

demokracie nelze nijak srovnávat, měřit či analyzovat. Ani delší uchopování

demokratického vývoje ji ještě nečiní rezistentní vůči všem, hlavně vnitřnímu


[…]


Kde hesla jako legitimita, demokracie, smysl a řád jsou ustavičně pošlapována i

ničena hlavním tahounem celé Evropské unie, kterým je totální integrace. EU není

možno připodobňovat ke Spojeným státům americkým, které se spojily kvůli stejné

víře a ideám. Členské státy EU jsou suverénní společenství s několika set letou

tradicí a nelze je násilím či různými nařízeními spojit tak, aby se chovaly jako jeden

celek. Evropské národy by si měly uvědomit, co vlastně chtějí a co pro ně bude
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nejpřijatelnější. Existují tři možná řešení. První z nich je úplná a totální integrace

v jedno společenství se společnou fiskální politikou, kde již národy postupně utlumí

svoji suverenitu ve prospěch celého Společenství. Další možností je také úplná

integrace, ovšem jen těch zemí, které by o to měly zájem. Ostatní země by se mohly

vrátit do stavu před vstupem do Společenství. A poslední možnost ke které se

přikláním nejen já, ale i např. Český prezident pan prof. Václav Klaus, ale i

velvyslanec České republiky v Čínské lidové republice, Ing. Libor Sečka, je dozrání

integračních procesů. To neznamená, že by se tato integrace zcela zastavila, ale jen

by se nepřijímaly žádné další integrační zákony (normální zákony nutné pro chod by

se samozřejmě přijímaly nadále) po dobu alespoň pěti let a integrace by se nechala

postupně dozrát. Pak by se ukázalo, jaký měla celá evropská integrace smysl a

mohlo by se pokračovat nadále.

„Každá předchozí aliance, koalice, dohoda, říše, společenství nebo unie evropských

států se dříve či později rozpadla.“ Timothy Garton Ash
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6 ZÁVĚR

Po prostudování odborných textů zamřených na problematiku Evropské unii musím

konstatovat, že organizace a fungování toho systému je velmi obtížně uchopitelný

systém jak pro občany, média, ale i některé politiky. Tato organizace nevznikla

společným vývojem, ale je formována shora, proto obnáší velké množství

nedemokratických procesů vedoucích k celé řadě demokratických deficitů. Jako

občanovi žijícímu v politickém systému národního státu se mi jako stěžejní deficit jeví

právo na legislativní iniciativu nevolené Evropské komise v kontrastu s voleným

Evropským parlamentem, který toto právo nemá. Dokonce i Rada Evropské unie,

která je také nevolená, má v legislativní oblasti vyšší pravomoci než Evropský

parlament. Evropská unie, která se honosí svým demokratickým cítěním, je instituce

plná demokratických deficitů, jenž zcela popírají základní demokratické myšlenky.

Evropská unie se snaží převzít kontrolu i nad státní suverenitou jednotlivých

členských zemí, a proto je velmi nutné věnovat tomuto tématu mnohem větší

pozornost než doposud. Právě zřizováním nových hesel jakými jsou: evropský lid,

občanství, evropanství a mnohé další, se Unie může shora snažit o vytvoření

politického systému, jenž by mohl nahradit prozatímní suverenitu národních států.

Politici by se proto měli zasadit o možnost mnohem větší a přísnější kontroly

evropských institucí, aby nedocházelo k dalšímu vytváření demokratických deficitů a

potlačení těch současných.
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Maastrichtský chrám

Zdroj: http://www.euroskop.cz/8903/sekce/schemata-rozhodovacich-procesu

Volební právo a volební systém do Evropského parlam entu v zemích EU

Stát Volební věk
aktivní/pasivní

Volební
systém

Forma

kandidátních

listin

Volební

obvody

Volení

klauzule

Belgie 18/21 poměrný otevřená 3 ne

Bulharsko 18/21 poměrný otevřená 1 5,56 %

ČR 18/21 poměrný otevřená 1 5 %

Dánsko 18/18 poměrný otevřená 1 ne

Estonsko 18/21 poměrný přísně vázaná 1 ne

Finsko 18/18 poměrný otevřená 4 ne

Francie 18/23 poměrný přísně vázaná 1 5 %

Irsko 18/21 jednosměrné
přenosné

bez kandidátních
listin

4 ne

Itálie 18/25 poměrný otevřená 5 ne

Kypr 18/25 poměrný otevřená 1 ne

Litva 18/21 poměrný otevřená 1 5 %

Lotyšsko 18/21 poměrný otevřená 1 5 %

Lucembursko 18/21 poměrný volná 1 ne

Maďarsko 18/18 poměrný přísně vázaná 1 5 %

Malta 18/18 poměrný otevřená 1 ne

Německo 18/18 poměrný přísně vázaná 1 5 %

Nizozemsko 18/18 poměrný otevřená 1 ne

Polsko 18/21 poměrný přísně vázaná 13 5 %

Portugalsko 18/18 poměrný přísně vázaná 1 ne

Rakousko 18/19 poměrný otevřená 1 4 %

Rumunsko 18/23 poměrný přísně vázaná 1 5 %

Řecko 18/21 poměrný přísně vázaná 1 ne

Slovensko 18/21 poměrný otevřená 1 5 %

Slovinsko 18/18 poměrný otevřená 1 ne

Španělsko 18/18 poměrný přísně vázaná 1 ne

Švédsko 18/18 poměrný volná 1 4 %

Velká
Británie

18/21 poměrný přísně vázaná
bez Sev. Irska

12 ne

Zdroj: Práce autora na základě údajů z Fiala, Pitrová, 2010, s. 330.

Poslanci podle členského státu a politické skupiny v 7. volebním ob dobí

Zdroj: http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/search.html

Rozdělení hlas ů v Radě EU mezi členské státy v EU 27

Zdroj: http://www.euroskop.cz/98/sekce/rada-evropske-unie/

Evropská ob čanská iniciativa postup

Zdroj:
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/citizens_initiative/docs/eci_flowchart_cs.pdf