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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností
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 katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Luděk Habr
nazev: Demokratický deficit v Evropské unii
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Mgr. Jan Hodač
pripominky: Autor předložil práce s atraktivním tématem, o němž od některých politiků slýcháváme, že vlastně vůbec neexistuje. Student ale vcelku přesvědčivě dokládá slabá místa institucí Evropské unie z pohledu občana, resp. jeho možností systém ovlivnit ve složení či politické agendě.
Jistě by šlo věnovat více pozornosti například slibně znějící kapitole "Pojetí demokracie v novodobé politice", ale to není primárním účelem práce (byť to s demokratickým deficitem souvisí).

Větší pozornost mohla být věnována tzv. "lidové iniciativě", protože ta byla prezentována jako velké řešení problému tzv. demokratického deficitu, ale ve skutečnosti je velikou blamáží - i proto by stálo za to ještě podrobněji rozepsat její souvislosti (kvóty pro podpisy z jednotlivých států, problém s občanskými průkazy a prokazováním totožnosti, atd.).
otazky: Na závěr citujete slavného britského historika T. G. Ashe, který má i velké znalosti Československa a České republiky. Jeho citát o tom, že každé společenství se dříve nebo později rozpadne, v podstatě nelze rozporovat a je určitou tautologií.

Vyjmenujte proto alespoň dvě naprosto konkrétní opatření na zlepšení demokratické kontroly v rámci institucí Evropské unie, která byste navrhoval proto, aby se EU z vnitřních důvodů nerozpadla či neztratila důvěru občanů EU.
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